iudicis ad faciendū quod iubet lex misericordiæ, pietatis, charitatis, religionis, māsuetudinis, vel ali<sup>9</sup> virtutis quæ est multiplex, vt ex Thom. recep. probò in d. 1. Mon. adiūctis illis quæ tradunt post alios. Fel. in c. 1. de off. iud. & Ias. in princip. de Act. super glos. in verb. Ius, & citati ab eis, & alij alibi de officio iudicis nobili, quod non est propriè actio, quod est misericorditer implorandū, quòd per illud prouidetur pauperi de aduocato, & fratribus minoribus, de elemosyna eis relicta, & cogitur diues aliquādo facere elemosynā, &c. quamuis enim ad multa quæ debētur lege iustitiæ specialis, cogi possit quis officio nobili sine actione, nō tamen omnia ad quæ quis illo cogi potest, debentur lege iustitiæ, per proximè dicta, & mox dicenda, quod & Caiet. 1. To. tract. 9. q. 3. dixit de cōpulsione ad implendū votū officio Episcopi sine actione facienda. Nec  
 23 itē intelligit, aut certè nō aduertit duplex esse debitū etiam legale, alterum quod debetur de honestate, & nō de præcepto, qualia sunt aliqua debita virtutis liberalitatis, & gratitudinis, ad quod non datur actio nec officiū iudicis, & eā frāgēs, nō cogitur restituere. Aliud est debitū legale, quod debetur de præcepto, necessariò faciendū, & hoc rursus est duplex. Alterum, quod debetur lege iustitiæ specialis, & ad hoc vt plurimū datur actio, saltē iure canonico, & violator cogitur restituere. Alterum, debitū de præcepto lege tantum alius virtutis, & ad hoc quatenus ab ea tantum præcipitur, nō datur actio, nec coactio, ad restituendū, sed officium tantū iudicis nobile, ad cogendum ad illud implendum. Exemplū primi, debitum à diuite patienti necessitatem non extremam, nec aded  
 P 5 magnam,

magnam, illud enim obligat de honestate tantum, & non parit actionem, nec obligationem restituendi, nec officium iudicis ad compellendum. Exemplum secundi, est debitum ex contractu, vel quasi, delicto, vel quasi, vel vltima voluntate quod parit actionem & restituendi obligationem. Exemplum tertij, debitum quod quis debet egenti extremè, quod non parit actionem, nec obligationem restituendi, sed officium iudicis nobile, quo potest ad id compelli, & ita pertinet ad iustitiam generalem legalem, quæ non parit actionem, nec restitutionem, quando non concurrit, cum iustitia speciali, & tunc sic, nec officium iudicis, quando non concurrit cum virtute, quæ illud parit, & tunc sic. Per quæ nondum fortè hæc ita declarata sunt cõponenda dicta Alex. Halé. S. Thom. S. Ant. Caiet. Adria. Panor. Turrec. & aliorum multorum, quæ primo aspectu secum pugnare videri possunt. Quæ & alia posita in meo Monit. si N. intelligere voluisset, non se frustra torquisset, fingendo scopos in quos sagittas mitteret, vidissetq; propugnacula quibus Adria. Sot. & ego quos carpit, defendimur, & laudari meremur. Sextò, quòd ego efficaciter probaui verum esse regulariter, & simpliciter, eos qui lege subsidiaria tenentur, obligari ad restitutionem, quod est contrariu eius quod ipse simpliciter dixit, & nunc meis argumentis coactus limitat, per